GARME S.A.
INFORME DEL COMISARIO
A los sefiores miembros del Directorio y Accionistas de: GARME SA.
Quito, 25 abril del 2011

En mi calidad de Comisaria Principal de GARME S.A, informo que, sobre la base de la
disposicion legal inherente con el COMISARIO de una Sociedad Andnima, que consta
en la Ley de Compaiiias, he examinado los estados financieros formalizados por el
sefior Gerente y Contadora General de la empresa inicialmente indicada, cortado al 31
de diciembre del 2010. Segin mi criterio profesional éstos presentan razonable la

situacion financiera y los resultados a esa fecha.

La empresa cuenta con las escrituras de constitucion; y, esta al dia en las obligaciones
con los organismos de control asi como con el Servicio de Rentas Internas y el Seguro

Social.

Se observé que los estados financieros nacen del sistema JD- Edwars se pufcgviyé'ncyg "
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El disponible de la empresa gestiona mediante comprobantes em debUiismo

sistema; los datos que nacen en las diferentes transacciones en su mayor parte se \

integran en linea con base a parametrizaciones que la jefatura contable ha realizado.

He examinado trimestralmente, con base a muestreos, los diferentes registros y los
comprobantes que sustentan los datos ingresados. También he revisado periddicamente
las conciliaciones bancarias. Complementariamente he examinado, en forma selectiva,

los reportes de cartera; no se ha detectado aspectos que llamen la atencion.

Colateralmente he revisado el libro de acciones y accionistas asf como el de actas tanto
de Directorio como de las juntas de socios, éstos estan al dia y debidamente

formalizados.

He evaluado control interno; se observa que se maneja de acuerdo con las normas y

procedimientos contables. En general la organizacion y los controles son fiables.




Se adjunta un cuadro con indices financieros basicos; en éste se observa que la liquidez,
situacion y rentabilidad se han mantenido con relacion al afio inmediato anterior. Se

adjunta balances genéricos y un cuadro con los principales indices.

PRINCIPALES INDICADORES FINANIEROS GARME S.A

1 LIQUIDEZ Activo corriente 398.990 1,08
Pasivo Corriente 371.086
2 SOLVENCIA ‘ Activo Total 398.900 1,07
Pasivo Total 371.236
3 UTILIDAD BRUTA EN VENTAS Utilidad bruta 1.593.350 1,29
Ventas netas 1.233.251
4 COSTO OPERATIVO/VENTAS Gtos. Adm y Vtas. 240.240 0,19
Ventas netas 1.233.251
5 UTILIDAD CONTABLE Utilidad Contable 22.669 0,02
Ventas netas 1.233.251
6 RENTABILIDAD Utilidad Contable 22.669 2.81
DEL 8.067
PATRIMONIO Patrimonio inicial
7 ROTACION DE Costo de ventas 971.335 7.26
INVENTARIOS _—
Inventarios Promedios 133.726
mwiwmﬁj DF (\J O [*./‘! {1 1(_\£- ~ 7 g /\\5 ;
|
28 ABR. 201 i




RECOMENDACIONES:
En mi calidad de Comisaria, con base a los analisis y observaciones permanentes de los
diferentes componentes de la empresa, me permito realizar las siguientes

recomendaciones:

1. Reportes analiticos.- Si bien es cierto que el ERP adquirido por la empresa est4
funcionando, éste emite reportes (nicamente con base al disefio estandar, esta
informacién es amplia, dificultando la lectura rapida de la informacién. Por esta
razon se recomienda disefiar un sistema de reportes analiticos, simplificados y con
clasificaciones légicas y datos comparativos en términos absolutos y relativos; de

esta manera la empresa contara con sistema de contabilidad gerencial;

2. La capacitacion y planificacion de la transferencia de los datos contables actuales
sobre la base de las NIIF, en vista de que este afio es de transicion, y hay que
realizar los primeros ajustes para expresar los datos finales ya con base a las NIIF

para que puedan ser comparativos.

N

Drta./Jazmina Salazar
COMISARIA




GARME SA
ESTADOS FINANCIEROS REVISADOS POR EL COMISARIO

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Expresados en Doélares Americanos

ACTIVO 2009 2010
ACTIVO CORRIENTE

Disponible 15.397,72  128.078,37
Exigible 70.854,32 143.876,30
Realizable 140.416,67 127.035,81
Gastos anticipados 15.502,51 -
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 242.171,22 398.990,48
ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO 242.171,22  398.990,48




PASIVO 2009 2010

CORRIENTE

Obligaciones tributarias 2.265,02 2.830,33
Beneficio sociales por pagar 2.496,61 2.969,95
Otras cuentas por pagar 229.342,80 365.285,49
TOTAL PASIVO CORRIENTE 234,104,43 371.085,77
PASIVO A LARGO PLAZO - 150,43
TOTAL PASIVO 234.104,43 371.236,20
PATRIMONIO

Capital 2.000,00 2.000,00
Reservas 6,20 401,81
Resultados acumulados (876,89) 2.683,57
Resulitada del ejercicio 6.937,48 22.668,90
TOTAL PATRIMONIO 8.066,79 27.754,28

TOTAL PASIVO +PATRIMONIO 242.171,22 398.990,48

Balance genérico prepado por Dra.
Jazmina Salazar en calidad de comisaria.

Fuete: Estado situacién empresa
20/04/2011




ESTADO DE RESULTADOS

VENTAS BRUTAS

DESCUENTOS Y DEVOLUCIONES
VENTAS NETAS

COSTO DE VENTAS

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS

GASTOS OPERACIONALES

UTILIDAD OPERACIONAL

OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES

RESULTADO DEL ELJERCICIO ANTES IMP. Y PART.TRAB.

2009 Estruc.%

127.307,50
(28.921,63)
98.385,87
(71.948,58)
26.437,29
(19.536,84)
6.900,45

37,03

6.937,48

100,00%
-73,13%
26,87%
-19,86%
7,01%
0,04%
7,05%

2010 Estruc.%

1.593.349,68
(360.098,42)
1.233.251,26
(971.335,18)
261.916,08
(240.240,18)
21.675,90
993,04

22.668,94

100,00%
-78,76%
21,24%
-19,48%
1,76%
0,08%
1,84%




PRINCIPALES INDICADORES FINANIEROS

1 LIQUIDEZ

2 SOLVENCIA

3 UTILIDAD BRUTA EN VENTAS

4 COSTO OPERATIVO/VENTAS

5 UTILIDAD CONTABLE

6 RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

7 ROTACION DE INVENTARAIOS

Activo corriente
Pasivo corriete

Activo Total
Pasivo Total

Utilidad bruta
Ventas netas

Gtos. Adm y Vent.
Ventas netas

Utilidad Contable
Ventas netas

Utilidad Contable
Patrimonio Inic.

Costo ventas
Inventar.Promedios
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'JAZMINA SALAZAR

COMISARIA
20/04/2010

2009 2010
242,171 1.0345 398,990 1.0752
234,104 371,086
242,171 1.0345 398,990 1.0748
234,104 371,236
127,308 1.2940 1,593,350 1.2920
98,386 1,233,251
19,537 0.1986 240,240 0.1948
98,386 1,233,251

6,937 0.0705 22,669 0.0184

98,386 1,233,251
6,937 22,669 2.8102
8,067
71,949 971,335 7.2636

133,726
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