#### **GARME S.A.**

#### INFORME DEL COMISARIO

A los señores miembros del Directorio y Accionistas de: GARME SA.

Quito, 25 abril del 2011

En mi calidad de Comisaria Principal de GARME S.A, informo que, sobre la base de la disposición legal inherente con el COMISARIO de una Sociedad Anónima, que consta en la Ley de Compañías, he examinado los estados financieros formalizados por el señor Gerente y Contadora General de la empresa inicialmente indicada, cortado al 31 de diciembre del 2010. Según mi criterio profesional éstos presentan razonable la situación financiera y los resultados a esa fecha.

La empresa cuenta con las escrituras de constitución; y, está al día en las obligaciones con los organismos de control así como con el Servicio de Rentas Internas y el Seguro Social.

Social.

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS

Se observó que los estados financieros nacen del sistema JD- Edwars se puedo verificar que éstos son emitidos y analizados por funcionarios competentes en forma periódica. El disponible de la empresa gestiona mediante comprobantes emitidos desde competentes en su mayor parte se integran en línea con base a parametrizaciones que la jefatura contable ha realizado.

He examinado trimestralmente, con base a muestreos, los diferentes registros y los comprobantes que sustentan los datos ingresados. También he revisado periódicamente las conciliaciones bancarias. Complementariamente he examinado, en forma selectiva, los reportes de cartera; no se ha detectado aspectos que llamen la atención.

Colateralmente he revisado el libro de acciones y accionistas así como el de actas tanto de Directorio como de las juntas de socios, éstos están al día y debidamente formalizados.

He evaluado control interno; se observa que se maneja de acuerdo con las normas y procedimientos contables. En general la organización y los controles son fiables.

Se adjunta un cuadro con índices financieros básicos; en éste se observa que la liquidez, situación y rentabilidad se han mantenido con relación al año inmediato anterior. Se adjunta balances genéricos y un cuadro con los principales índices.

## PRINCIPALES INDICADORES FINANIEROS GARME S.A

1 LIQUIDEZ	Activo corriente	398.990	1,08
	Pasivo Corriente	371.086	
2 SOLVENCIA	Activo Total Pasivo Total	<u>398.900</u> 371.236	1,07
		S. 1.255	
3 UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	Utilidad bruta	1.593.350	1,29
	Ventas netas	1.233.251	
4 COSTO OPERATIVO/VENTAS	Gtos. Adm y Vtas.	240.240	0,19
T GOSTO OF ENAMED VENTAGE	Ventas netas	1.233.251	0,13
5 UTILIDAD CONTABLE	Utilidad Contable	22.669	0,02
	Ventas netas	1.233.251	
6 RENTABILIDAD DEL	Utilidad Contable	<u>22.669</u> 8.067	2.81
PATRIMONIO	Patrimonio Inicial		
7 ROTACIÓN DE INVENTARIOS	Costo de ventas	971.335 7.26	
HATER MINOS	Inventarios Promedios	133.726	



#### **RECOMENDACIONES:**

En mi calidad de Comisaria, con base a los análisis y observaciones permanentes de los diferentes componentes de la empresa, me permito realizar las siguientes recomendaciones:

- 1. Reportes analíticos.- Si bien es cierto que el ERP adquirido por la empresa está funcionando, éste emite reportes únicamente con base al diseño estándar, esta información es amplia, dificultando la lectura rápida de la información. Por esta razón se recomienda diseñar un sistema de reportes analíticos, simplificados y con clasificaciones lógicas y datos comparativos en términos absolutos y relativos; de esta manera la empresa contará con sistema de contabilidad gerencial;
- 2. La capacitación y planificación de la transferencia de los datos contables actuales sobre la base de las NIIF, en vista de que este año es de transición, y hay que realizar los primeros ajustes para expresar los datos finales ya con base a las NIIF para que puedan ser comparativos.

Dra./Jazmina Salazar L

**COMISARIA** 

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS

28 ABR. 2011

OPERADOR 13

QUITO

# GARME SA ESTADOS FINANCIEROS REVISADOS POR EL COMISARIO

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Expresados en Dólares Americanos

ACTIVO	2009	2010
ACTIVO CORRIENTE		
Disponible	15.397,72	128.078,37
Exigible	70.854,32	143.876,30
Realizable	140.416,67	127.035,81
Gastos anticipados	15.502,51	-
TOTAL ACTIVO CORRIENTE ACTIVO NO CORRIENTE	242.171,22	398.990,48
	<del></del>	



PASIVO	2009	2010
CORRIENTE		
Obligaciones tributarias	2.265,02	2.830,33
Beneficio sociales por pagar	2.496,61	2.969,95
Otras cuentas por pagar	229.342,80	365.285,49
TOTAL PASIVO CORRIENTE	234.104,43	371.085,77
PASIVO A LARGO PLAZO	-	150,43
TOTAL PASIVO	234.104,43	371.236,20
PATRIMONIO		
Capital	2.000,00	2.000,00
Reservas	6,20	401,81
Resultados acumulados	(876,89)	2.683,57
Resultado del ejercicio	6.937,48	22.668,90
TOTAL PATRIMONIO	8.066,79	27.754,28
TOTAL PASIVO +PATRIMONIO	242.171,22	398.990,48

Balance genérico prepado por Dra. Jazmina Salazar en calidad de comisaria.

Fuete: Estado situación empresa

20/04/2011



ESTADO DE RESULTADOS	2009 E	struc.%	2010	Estruc.%
VENTAS BRUTAS	127.307,50		1.593.349,68	
DESCUENTOS Y DEVOLUCIONES	(28.921,63)		(360.098,42)	
VENTAS NETAS	98.385,87	100,00%	1.233.251,26	100,00%
COSTO DE VENTAS	(71.948,58)	-73,13%	(971.335,18)	-78,76%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	26.437,29	26,87%	261.916,08	21,24%
GASTOS OPERACIONALES	(19.536,84)	-19,86%	(240.240,18)	-19,48%
UTILIDAD OPERACIONAL	6.900,45	7,01%	21.675,90	1,76%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	37,03	0,04%	993,04	0,08%
RESULTADO DEL ELIERCICIO ANTES IMP. Y PART.TRAB.	6.937,48	7,05%	22.668,94	1,84%



2 8 ABR. 2011 OPERADOR 15 QUITO

### PRINCIPALES INDICADORES FINANIEROS

		2009	2010
1 LIQUIDEZ	Activo corriente Pasivo corriete	242,171 234,104	1.0345 398,990 1.0752 371,086
2 SOLVENCIA	Activo Total Pasivo Total	242,171 234,104	1. <b>0345</b> 398,990 1. <b>0748</b> 371,236
3 UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	Utilidad bruta Ventas netas	<u>127,308</u> 98,386	1.2940 1,593,350 1.2920 1,233,251
4 COSTO OPERATIVO/VENTAS	Gtos. Adm y Vent. Ventas netas	19,537 98,386	<b>0.1986</b> 240,240 <b>0.1948</b> 1,233,251
5 UTILIDAD CONTABLE	Utilidad Contable Ventas netas	6,937 98,386	<b>0.0705</b> 22,669 <b>0.0184</b> 1,233,251
6 RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	Utilidad Contable Patrimonio Inic.	6,937	22,669 <b>2.8102</b> 8,067
7 ROTACIÓN DE INVENTARAIOS	Costo ventas Inventar.Promedios	71,949	971,335 <b>7.2636</b> 133,726

Preparado por:
JAZMINA SALAZAR
COMISARIA
20/04/2010

